
 
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

Об управлении лесным хозяйством 
Российской Федерации 

 
 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации отмечает, что лесные 
ресурсы в Российской Федерации являются одним из важнейших видов природных 
ресурсов. В нашей стране сосредоточена четвертая часть лесов мира. Большое значение 
имеют леса для развития экономики страны, для удовлетворения материальных и 
культурных потребностей народа, они способствуют экологической безопасности всей 
планеты. 
 
С 1965 года управление лесным хозяйством осуществлялось Министерством лесного 
хозяйства РСФСР, впоследствии преобразованном в Федеральную службу лесного 
хозяйства России. За этот период в лесном хозяйстве страны произошли позитивные 
сдвиги: укрепилась материальная база лесхозов и лесничеств, улучшилась охрана лесов, 
увеличились объемы лесовосстановительных работ. 
 
Принятие в 1997 году Лесного кодекса Российской Федерации способствовало 
дальнейшему развитию системы государственного управления лесным фондом страны, 
укреплению службы охраны лесов, упорядочению лесопользования в условиях 
развивающейся рыночной экономики. 
 
Согласно Лесному кодексу Российской Федерации рациональное использование, охрану, 
защиту лесного фонда и воспроизводство лесов обеспечивает федеральный орган 
управления лесным хозяйством. 
 
Передача указанных функций управления лесным хозяйством другим министерствам и 
ведомствам, как показала практика, крайне негативно сказывается на сохранности лесных 
ресурсов. 
 
В целях сохранения и обеспечения рационального использования лесных ресурсов 
Российской Федерации Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
постановляет: 
 
1. Просить Президента Российской Федерации при реформировании системы 
федеральных органов исполнительной власти сохранить самостоятельность Федеральной 
службы лесного хозяйства России. 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 



Председатель 
Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации 

Е.С.СТРОЕВ 
 
 

Москва 
1 апреля 1998 года 
N 137-СФ 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальный электронный 
текст документа из 
НТЦ "Система" 
 
 


	СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ   Об управлении лесным хозяйством Российской Федерации

